
 

  

Staatlich anerkannte Integrierte Gesamtschule  

mit Grundschule und gymnasialer Oberstufe 

in freier Trägerschaft 

  

 
 

 01.06.2017 

Elterninformation Neuorganisation „Entgeltliche Buchausleihe“  

 
Liebe Eltern, 
 
zur organisatorischen Vereinfachung wird die CSN ab dem SJ 2017+18 das Entgelt für die 
Buchausleihe pauschalieren. Für Sie bedeutet dieser Schritt folgendes: 

✓ Sie zahlen zukünftig einen festgelegten Betrag – unabhängig davon, welche Bücher 
ihr Kind tatsächlich oder durch Wechsel/Neustart eines Niveaus/Kurses in einem 
Jahrgang benötigt. 

✓ Der zu zahlende Betrag richtet sich nach der Klassenstufe, der Anzahl der 
Geschwisterkinder, dem Preis und dem Einsatzzeitraum der verwendeten Bücher 
(Einjahres- oder Mehrjahresbände). 

✓ Der angegebene 100% Wert ist ein kalkulatorisch festgelegter Wert, der die Möglichkeit 
zur Buchausleihe an der CSN kostendeckend abbilden soll. Der ausgewiesene Betrag 
wurde gerundet. 

✓ Besondere Nachlässe für Hartz IV-Empfänger werden ab dem kommenden SJ nicht 
mehr gewährt, da der Landkreis Materialgeld für Personengruppen zahlt, die staatliche 
Hilfen erhalten. 

 
Der ausgewiesene Prozentsatz für den Zahlbetrag - in Abhängigkeit der an der CSN 
angemeldeten schulpflichtigen Kinder - wurde aufgrund veränderter rechtlicher 
Rahmenbedingungen und dem Ziel der Kostendeckung angepasst. 
 
Als neuen Service wird unsere Schule ab dem kommenden SJ alle Schulbücher in Eigenregie 
einbinden. Für Sie entfällt somit die Suche nach geeigneten Materialien und der Aufwand des 
Selbereinbindens. Die so entstandenen Kosten sind Bestandteil des Entgeltes für die 
Buchleihe. 
 
Den bereits in den vergangenen Jahren ausgewiesene Beitrag zur Deckung der schulischen 
Materialkosten in Höhe von 5 € bitten wir Sie ergänzend zum ausgewiesenen Entgeltbetrag 
auf das angegebene Konto zu überweisen. 
 
Sollten Sie aufgrund der neuen Bedingungen nicht weiter an der schulisch organisierten 
Buchausleihe teilnehmen, haben Sie die Möglichkeit die Lernmittel in Eigenregie zu 
organisieren. In diesem Fall bitten wir Sie bis zum 16.06.2017 um eine kurze formlose 
schriftliche Mitteilung. 
 
Wir hoffen Sie und unsere Arbeit auf diese Weise erheblich zu entlasten. 
 
Mit freundlichen Grüßen 
 
Daniel Heichel 
(AK) 
  



Entgeltliche Buchausleihe Klassenstufe 3+4 SJ 2017+18 

 
Bücherliste 
 

Fach Titel + Verlag ISBN Preis in € 

Deutsch Jo-Jo Sprachbuch 3; Cornelsen 978-3-060-82601-8   19,95 

 Jo-Jo Sprachbuch 4; Cornelsen 978-3-060-82602-5   19,95 

Englisch Sunshine Pupil’s Book 3; Cornelsen 978-3-464-34691-4   10,99 

 Sunshine Pupil’s Book 4; Cornelsen 978-3-464-34696-9   10,99 

    

    

 
Entgeltliche Buchausleihe 
 

Festgelegter Buchwert = 100% 31,00 € 

Schutzumschlag (Pauschale) 1,00 € 

  

1 bis 2 schulpflichtige Kinder = 37% 12,00 € 

3 oder mehr schulpflichtige Kinder = 30% 10,00 € 

 
 
Bitte überweisen Sie die Buchmiete plus 5,- € Materialgeld innerhalb von 14 Tagen an: 
 
Empfänger  Freie Christliche Schule Nordheide 
Bank   Volksbank Nordheide 
IBAN:   DE48 2406 0300 2013 4762 01 
BIC:   GENODEF1NBU 
Verwendungszweck: Name und Klasse des Kindes 
 
 
 
 
 
  



Entgeltliche Buchausleihe Klassenstufe 5 SJ 2017+18 

 
Bücherliste 
 

Fach Titel + Verlag ISBN Preis in € 

Deutsch Schülerbuch Deutsch 5; Cornelsen 978-3-06-062625-0 24,00 

Englisch Notting Hill Gate 1; Diesterweg 978-3-425-14001-8   21,95 

Mathematik Sekundo 5; Schroedel 978-3-507-84871-9   24,95 

NAT Prisma Naturwissenschaften 1; Klett 978-3-12-068930-0   30,50 

GES Entdecken u. verstehen 1; Cornelsen 978-3-06-064106-2   27,75 

    

    

    

    

    

    

    

 
Entgeltliche Buchausleihe 
 

Festgelegter Buchwert = 100% 112,00 € 

Schutzumschlag (Pauschale) 3,00 € 

  

1 bis 2 schulpflichtige Kinder = 37% 43,00 € 

3 oder mehr schulpflichtige Kinder = 30% 35,00 € 

 
 
Bitte überweisen Sie die Buchmiete plus 5,- € Materialgeld innerhalb von 14 Tagen an: 
 
Empfänger  Freie Christliche Schule Nordheide 
Bank   Volksbank Nordheide 
IBAN:   DE48 2406 0300 2013 4762 01 
BIC:   GENODEF1NBU 
Verwendungszweck: Name und Klasse des Kindes 
 
 
 
 
 
  



Entgeltliche Buchausleihe Klassenstufe 6 SJ 2017+18 

 
Bücherliste 
 

Fach Titel + Verlag ISBN Preis in € 

Deutsch Schülerbuch Deutsch 6; Cornelsen 978-3-06-062626-7   24,00 

Englisch Notting Hill Gate 2; Diesterweg 978-3-425-14002-5   21,95 

Mathematik Sekundo 6; Schroedel 978-3-507-84872-6   24,95 

NAT Prisma Naturwissenschaften 1; Klett 978-3-12-068930-0   30,50 

GES Entdecken u. Verstehen 1; Cornelsen 978-3-06-064106-2   27,75 

Spanisch iVamos! iAdelante! Bd. 1; Klett 978-3-12-536020-4 19,25 

    

    

    

    

    

    

 
Entgeltliche Buchausleihe 
 

Festgelegter Buchwert = 100% 119,00 € 

Schutzumschlag (Pauschale) 4,00 € 

  

1 bis 2 schulpflichtige Kinder = 37% 46,00 € 

3 oder mehr schulpflichtige Kinder = 30% 37,00 € 

 
 
Bitte überweisen Sie die Buchmiete plus 5,- € Materialgeld innerhalb von 14 Tagen an: 
 
Empfänger  Freie Christliche Schule Nordheide 
Bank   Volksbank Nordheide 
IBAN:   DE48 2406 0300 2013 4762 01 
BIC:   GENODEF1NBU 
Verwendungszweck: Name und Klasse des Kindes 
 
 
 
 
 
 
  



Entgeltliche Buchausleihe Klassenstufe 7 SJ 2017+18 

 
Bücherliste 
 

Fach Titel + Verlag ISBN Preis in € 

Deutsch Schülerbuch Deutsch 7; Cornelsen 978-3-06-062663-2   24,00 

Englisch Notting Hill Gate 3A; Diesterweg 978-3-425-14003-2   21,95 

Mathematik 
G: Sekundo 7; Schroedel 
E: Sekundo 7 Plus; Schroedel 

978-3-507-84873-3 
978-3-507-84944-0 

  24,95 

NAT Prisma Naturwissenschaften 2; Klett 978-3-12-068940-9   30,50 

Geschichte Entdecken u. Verstehen 2; Cornelsen 978-3-060-64107-9   27,75 

Spanisch iVamos! iAdelante! Band 2; Klett 978-3-12-536030-3   19,25 

    

    

    

    

    

    

 
Entgeltliche Buchausleihe 
 

Festgelegter Buchwert = 100% 119,00 € 

Schutzumschlag (Pauschale) 4,00 € 

  

1 bis 2 schulpflichtige Kinder = 37% 46,00 € 

3 oder mehr schulpflichtige Kinder = 30% 38,00 € 

 
 
Bitte überweisen Sie die Buchmiete plus 5,- € Materialgeld innerhalb von 14 Tagen an: 
 
Empfänger  Freie Christliche Schule Nordheide 
Bank   Volksbank Nordheide 
IBAN:   DE48 2406 0300 2013 4762 01 
BIC:   GENODEF1NBU 
Verwendungszweck: Name und Klasse des Kindes 
 
 
 
 
 
 
 
  



Entgeltliche Buchausleihe Klassenstufe 8 SJ 2017+18 

 
Bücherliste 
 

Fach Titel + Verlag ISBN Preis in € 

Deutsch Deutschbuch 8; Cornelsen 978-3-06-062664-9   24,00 

Englisch 
G: Notting Hill Gate 4B 
E/Z: Notting Hill Gate 4A; Diesterweg 

978-3-425-11604-4 
978-3-425-10604-5 

  25,95 

Mathematik 
G: Sekundo 8; Schroedel 
E/Z: Sekundo 8 Plus; Schroedel 

978-3-507-84874-0 
978-3-507-84945-7 

  24,95 

NAT Natur bewusst 2; Westermann 978-3-14-150506-1   28,95 

Geschichte Entdecken und Verstehen 2;Cornelsen 978-3-060-64107-9   27,75 

AWT Wirtschaft 7/8; Cornelsen 978-3-06-065010-1   20,99 

Spanisch iVamos! iAdelante! Band 3; Klett 978-3-12-536040-2   19,25 

    

    

    

    

    

 
Entgeltliche Buchausleihe 
 

Festgelegter Buchwert = 100% 143,00 € 

Schutzumschlag (Pauschale) 5,00 € 

  

1 bis 2 schulpflichtige Kinder = 37% 55,00 € 

3 oder mehr schulpflichtige Kinder = 30% 45,00 € 

 
 
Bitte überweisen Sie die Buchmiete plus 5,- € Materialgeld innerhalb von 14 Tagen an: 
 
Empfänger  Freie Christliche Schule Nordheide 
Bank   Volksbank Nordheide 
IBAN:   DE48 2406 0300 2013 4762 01 
BIC:   GENODEF1NBU 
Verwendungszweck: Name und Klasse des Kindes 
  



Entgeltliche Buchausleihe Klassenstufe 9 SJ 2017+18 

 
Bücherliste 
 

Fach Titel + Verlag ISBN Preis in € 

Deutsch Deutschbuch 9; Cornelsen 978-3-06-062665-6   24,00 

Englisch 
G: Notting Hill Gate 5B 
E: Notting Hill Gate 5A; Diesterweg 

978-3-425-11605-1 
978-3-425-10605-2 

  25,95 

Mathematik 
G: Sekundo 9; Schroedel 
E: Sekundo 9 plus, Schroedel 

978-3-507-84875-7 
 
978-3-507-84946-4 

  24,95 

Biologie E: Interaktiv Biologie 9/10; Cornelsen 978-3-06-014475-4   22,95 

Physik E: Spektrum Physik 9/10; Schroedel 978-3-507-86292-0   22,95 

Chemie E: Chemie 2000+; Buchner 978-3-7661-3373-1   23,80 

NAT G: Natur Bewusst 3; Westermann 978-3-14-150554-2   34,95 

Geschichte 
Entdecken und Verstehen 3; 
Cornelsen 

978-3-06-064108-6   27,75 

AWT Wirtschaft 9/10; Cornelsen 978-3-06-065012-5   20,99 

Spanisch iVamos! iAdelante! 3; Klett 978-3-12-536040-2   19,25 

    

    

 
Entgeltliche Buchausleihe 
 

Festgelegter Buchwert = 100% 156,00 € 

Schutzumschlag (Pauschale) 6,00 € 

  

1 bis 2 schulpflichtige Kinder = 37% 60,00 € 

3 oder mehr schulpflichtige Kinder = 30% 49,00 € 

 
 
Bitte überweisen Sie die Buchmiete plus 5,- € Materialgeld innerhalb von 14 Tagen an: 
 
Empfänger  Freie Christliche Schule Nordheide 
Bank   Volksbank Nordheide 
IBAN:   DE48 2406 0300 2013 4762 01 
BIC:   GENODEF1NBU 
Verwendungszweck: Name und Klasse des Kindes 
 
 
  



Entgeltliche Buchausleihe Klassenstufe 10 SJ 2017+18 

 
Bücherliste 
 

Fach Titel + Verlag ISBN Preis in € 

Deutsch Deutschbuch 10; Cornelsen 978-3-06-062666-3   24,00 

Englisch 
G: Notting Hill Gate 6B 
E: Notting Hill Gate 6A; Diesterweg 

978-3-425-11606-8 
978-3-425-10606-9 

  25,95 

Mathematik 
G: Sekundo 10; Schroedel 
E: Sekundo 10 Plus; Schroedel 

978-3-507-84876-4 
978-3-507-84947-1 

  24,95 

Biologie E: Interaktiv Biologie 9/10; Cornelsen 978-3-06-014475-4   22,95 

Chemie E: Chemie 2000+; Buchner 978-3-7661-3373-1   23,80 

Physik E: Spektrum Physik 9/10; Schroedel 978-3-507-86292-0   22,95 

NAT G: Natur Bewusst 3; Westermann 978-3-14-150554-2   34,95 

Geschichte 
Entdecken und Verstehen 3;  
Cornelsen 

978-3-06-064108-6   27,75 

AWT Wirtschaft 9/10; Cornelsen 978-3-06-065012-5   20,99 

Spanisch 
Apúntate! Paso al bachillerato ; 
Cornelsen 

978-3-060-20212-6   19,95 

    

    

 
Entgeltliche Buchausleihe 
 

Festgelegter Buchwert = 100% 161,00 € 

Schutzumschlag (Pauschale) 6,00 € 

  

1 bis 2 schulpflichtige Kinder = 37% 62,00 € 

3 oder mehr schulpflichtige Kinder = 30% 51,00 € 

 
 
Bitte überweisen Sie die Buchmiete plus 5,- € Materialgeld innerhalb von 14 Tagen an: 
 
Empfänger  Freie Christliche Schule Nordheide 
Bank   Volksbank Nordheide 
IBAN:   DE48 2406 0300 2013 4762 01 
BIC:   GENODEF1NBU 
Verwendungszweck: Name und Klasse des Kindes 
 
 
 
  



Entgeltliche Buchausleihe Klassenstufe 11 SJ 2017+18 

 
Bücherliste 
 

Fach Titel + Verlag ISBN Preis in € 

Deutsch 
Texte, Themen, Strukturen; 
Cornelsen 

978-3-464-69084-0   27,99 

Englisch Context Starter 21; Cornelsen 978-3-06-032461-3   24,50 

Mathematik 
Mathematik Niedersachsen: 
Einführungsphase; Cornelsen 

978-3-06-005902-7   23,25  

 
Formelsammlung Gymnasium;  
Cornelsen 

978-3-464-57140-8 14,25 

Biologie Natura – Biologie Oberstufe; Klett 978-3-12-045328-4   38,95 

Chemie Chemie heute SII; Schroedel 978-3-507-10652-9   44,95 

Physik 
Physik Oberstufe, Gesamtband; 
Cornelsen 

978-3-06-013006-1   37,95 

Erdkunde 
(für 1 HJ) 

Diercke Praxis SII Arbeits- und 
Lernbuch; Westermann 

978-3-14-114940-1   22,50 

Geschichte 
(für 1 HJ) 

Horizonte – Geschichte für die 
Einführungsphase in Nds. 
Themenheft: Europa und die Welt um 
1500; Westermann 

978-3-14-111399-0    9,95 

Politik - 
Wirtschaft 

Politik im Fokus; Schöningh 978-3-14-035975-7   33,95 

Spanisch für 
Anfänger 

A_Tope.com; Cornelsen 978-3-464-20530-3   30,50 

    

 
Entgeltliche Buchausleihe 
 

Festgelegter Buchwert = 100% 255,00 € 

Schutzumschlag (Pauschale) 6,00 € 

  

1 bis 2 schulpflichtige Kinder = 37% 97,00 € 

3 oder mehr schulpflichtige Kinder = 30% 79,00 € 

 
 
Bitte überweisen Sie die Buchmiete plus 5,- € Materialgeld innerhalb von 14 Tagen an: 
 
Empfänger  Freie Christliche Schule Nordheide 
Bank   Volksbank Nordheide 
IBAN:   DE48 2406 0300 2013 4762 01 
BIC:   GENODEF1NBU 
Verwendungszweck: Name und Klasse des Kindes 



Entgeltliche Buchausleihe Klassenstufe 12 SJ 2017+18 

 
Bücherliste 
 

Fach Titel + Verlag ISBN Preis in € 

Deutsch 
Texte, Themen, Strukturen; 
Cornelsen 

978-3-464-69084-0   27,99 

Englisch Green Line Oberstufe; Klett 978-3-12-594006-2   27,50 

Mathematik 
Mathematik Niedersachen: 
Qualifikationsphase; Cornelsen 

978-3-06-005900-3   34,50 

 
Formelsammlung Gymnasium;  
Cornelsen 

978-3-464-57140-8 14,25 

Biologie Natura - Biologie Oberstufe; Klett 978-3-12-045328-4   38,95 

Chemie Chemie heute SII; Schroedel 978-3-507-10652-9   44,95 

Politik – 
Wirtschaft 

Politik im Fokus; Schöningh 978-3-14-035975-7   33,95 

Spanisch A_Tope.com; Cornelsen 978-3-464-20530-3   30,50  

    

    

    

    

 
Entgeltliche Buchausleihe 
 

Festgelegter Buchwert = 100% 139,00 € 

Schutzumschlag (Pauschale) 5,00 € 

  

1 bis 2 schulpflichtige Kinder = 37% 54,00 € 

3 oder mehr schulpflichtige Kinder = 30% 44,00 € 

 
 
Bitte überweisen Sie die Buchmiete plus 5,- € Materialgeld innerhalb von 14 Tagen an: 
 
Empfänger  Freie Christliche Schule Nordheide 
Bank   Volksbank Nordheide 
IBAN:   DE48 2406 0300 2013 4762 01 
BIC:   GENODEF1NBU 
Verwendungszweck: Name und Klasse des Kindes 
 
 
 
  



Entgeltliche Buchausleihe Klassenstufe 13 SJ 2017+18 

 
Bücherliste 
 

Fach Titel + Verlag ISBN Preis in € 

Deutsch 
Texte, Themen, Strukturen; 
Cornelsen 

978-3-464-69084-0   27,99 

Englisch Green Line Oberstufe; Klett 978-3-12-594006-2   27,50 

Mathematik 
Mathematik Niedersachen: 
Qualifikationsphase; Cornelsen 

978-3-06-005900-3   34,50 

 
Formelsammlung Gymnasium;  
Cornelsen 

978-3-464-57140-8 14,25 

Biologie Natura - Biologie Oberstufe; Klett 978-3-12-045328-4   38,95 

Chemie Chemie heute SII; Schroedel 978-3-507-10652-9   44,95 

Politik - 
Wirtschaft 

Sicherheit, Frieden und internationale 
Wirtschaft; C. C. Buchner 

978-3-7661-6846-7   24,40 

Spanisch Rutas Superior; Schöningh 978-3-14-011012-9   29,95 

    

    

    

    

 
Entgeltliche Buchausleihe 
 

Festgelegter Buchwert = 100% 161,00 € 

Schutzumschlag (Pauschale) 5,00 € 

  

1 bis 2 schulpflichtige Kinder = 37% 62,00 € 

3 oder mehr schulpflichtige Kinder = 30% 50,00 € 

 
 
Bitte überweisen Sie die Buchmiete plus 5,- € Materialgeld innerhalb von 14 Tagen an: 
 
Empfänger  Freie Christliche Schule Nordheide 
Bank   Volksbank Nordheide 
IBAN:   DE48 2406 0300 2013 4762 01 
BIC:   GENODEF1NBU 
Verwendungszweck: Name und Klasse des Kindes 
 


